El mateix ens torna a repetir el text, en el capítol 36 de les *Commemoracions*, quan insisteix de nou en les donacions per causa de matrimoni: “E si el marit no es home soliu de comte de Urgel ne daltre, el sera tengut de complir totes estes coses al senyor del feu si reeb en exoar la cosa feudal. Si no es cosa feudal e es preferral no sera tengut lo marit si nos vol, mas la muyler sera tenguda axi con dit es”<sup>118</sup>.

A la Catalunya Vella on, com ja hem recordat, els pagesos estaven estrictament lligats al seu senyor, en cas de contraure matrimoni, els seus senyors rebien la quarta part del laudemí per esponsalici: “E si fan matrimonis los senyors dels pageses an quax per tot loisme del spoalici”<sup>119</sup>. Pere Albert reculliria aquí la figura jurídica anomenada firma d’espòli, que ha estat definida, com la quantitat que percebia el senyor per autoritzar l’ esponsalici del pagès. El que ha estat considerat també, com un dels sis mals usos a que els senyors sotmetien els pagesos de remença.

---

*requirunt, bausator erit. Et si a marito non fuerit requisita potestas, sed ab ipsa domina, et domina non dederit potestatem, et dominus feudi propter hoc castrum appraehenderit, tenebitur dominus castrum reddere marito. Si vero feudum non fuerit datum in dotem, sed erit de bonis paraphernalibus ipsius dominae, tunc dicta domina faciet homagium domino, et non maritus per se tantum, vel per procuratorem, si voluerit, et dabit potestatem, et faciet omnia quae fidelitatem requirunt ratione illius feudi.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 235-236.

118 *Com.* 36: “Si alcun puscha esser hom soliu de dos senyors e si fembra puscha esser vassalla e com se fassa homenatge” Josep GUDIOL, 331; “Utrum aliquis possit esse homo solidus duorum dominorum: et utrum mulier possit esse vasalla solida: et qualiter faciat homagium domino suo pro feudo”: (...) *Si vero dictus maritus eius non est homo solidus dicti comitis Urgellensis nec etiam alicuius alterius, ipse tenebitur omnia adimplere domino feudi, ex quo recepit in dotem ipsam rem feudalem. Si vero non recepit in dotem, et ipsa res feudalis est res paraphernalis, non tenetur eius maritus, si vult, et eius uxor tenetur, ut supra dictum est.* SOCARRATS, *In Tractatum*, 349.

119 *Com.* 35: “Dic si el fil dalcun hom ho no del senyor de qui lo pare seu era hom” Josep GUDIOL, 330-331; “Utrum filius alicuius hominis sit homo, vel non, domini ipsius patris dicti filii”: (...) *Et si contrahunt matrimonia, domini ipsorum rusticorum habent quartam partem laudemii de sponsalicio.* (...) SOCARRATS, *In Tractatum*, 337-338.